
 

Determinazione n. 1070 del 18-06-2024 

 
 
 

  
Area Tecnico Scientifica / Servizio Controlli, Monitoraggi e Valutazione ambientale 

 
 

Determinazione n. 1070 del 18-06-2024 
 
 

____________ 
  
  

OGGETTO: PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 71 D.LGS. 36/2023 PER IL SERVIZIO DI 
MONITORAGGIO DELLE ACQUE MARINO-COSTIERE DELLA REGIONE SARDEGNA SUDDIVISO IN 
DUE LOTTI. LOTTO 1: SERVIZIO DI MONITORAGGIO DELLE ACQUE MARINO-COSTIERE NELLE 
STAZIONI DELLA SARDEGNA CENTRO MERIDIONALE DELLA RETE REGIONALE DI MONITORAGGIO 
CIG B21B5BDDE0, LOTTO 2: SERVIZIO DI MONITORAGGIO DELLE ACQUE MARINO-COSTIERE 
NELLE STAZIONI DELLA SARDEGNA CENTRO SETTENTRIONALE DELLA RETE REGIONALE DI 
MONITORAGGIO CIG B21B5BEEB3. IMPORTO COMPLESSIVO A BASE D'ASTA EURO 300.000,00 + 
IVA. CUP F72G16000000001. DECISIONE DI CONTRARRE E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 
 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18/05/2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva 

dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Sardegna (ARPAS); 

VISTI la Deliberazione n. 50/10 dell’08/10/2020 della Giunta Regionale ed il successivo Decreto n. 112/2020 

del 13/10/2020 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’Ing. Alessandro Sanna è stato nominato 

Direttore Generale dell’A.R.P.A.S. e prorogato con Deliberazione n. 33/16 del 13/10/2023 della Giunta 

Regionale ed il successivo Decreto n. 53 del 13/10/2023 del Presidente della Giunta Regionale; 

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’A.R.P.A.S., approvato con Determinazione del 

Direttore Generale n. 31/2015, modificato con Determinazione del Direttore Generale n. 922 del 04/07/2017; 

VISTA la Determinazione n. 765/2021 del 18/05/2021 del Direttore Generale dell’A.R.P.A.S. relativa 

all’attribuzione dell’incarico di Direttore del Servizio Controlli, Monitoraggi e Valutazione Ambientale della 

Direzione Tecnico Scientifica al sottoscritto Ing. Mauro Iacuzzi e successiva Determinazione del Direttore 

Generale n. 1861/2023 del 16/10/2023 di conferma incarico; 



 

Determinazione n. 1070 del 18-06-2024 

RICHIAMATO il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della Legge 

21 giugno 2022 n. 78, recante la delega al governo in materia di contratti pubblici; 

VISTA la Legge Regionale n. 8 del 13.03.2018 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, recante 

“Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la Delibera n. 11/32 del 30/04/2024 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta a questa 

Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore Generale n. 436 del 22/03/2024 di approvazione 

del Bilancio di previsione 2024-2026 e n. 437 del 22/03/2024 del Programma di attività 2024 e triennale 2024-

2026, ex art. 5 L.R. n. 6/2006; 

VISTA la Determinazione n. 735 del 29/04/2024 avente ad oggetto “Approvazione piano degli indicatori del 

bilancio di previsione 2024/2026 ai sensi dell'art. 18-bis del d.lgs. 118/2011”; 

DATO ATTO che il 28/11/2022 l’A.R.P.A.S. ha sottoscritto l’Accordo di Collaborazione con la Regione 

Autonoma della Sardegna (RAS) - Direzione Generale Agenzia Regionale del Distretto Idrografico della 

Sardegna, per il Rafforzamento delle attività di monitoraggio dei corpi idrici superficiali al fine di individuare le 

cause delle criticità ambientali e progettare le misure di risanamento dei corpi idrici che falliscono gli obiettivi 

della direttiva 2000/60/CE che prevede, per lo svolgimento di tali attività, il trasferimento all’A.R.P.A.S. di 

risorse economiche da parte della RAS; 

 CONSIDERATO che l’A.R.P.A.S., si è impegnata ad effettuare le attività previste nel suddetto Accordo 

stipulato, nei tempi e con le modalità stabilite; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del progetto, ai sensi dell’art 15 del Codice Appalti è il sottoscritto Ing. 

Mauro Iacuzzi, Direttore del Servizio Controlli, Monitoraggi e Valutazione Ambientale cui spetta provvedere al 

relativo impegno di spesa; 

PREMESSO CHE: 

- al fine di al fine di adempiere a quanto previsto dal D.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii., al fine di poter procedere 

alla classificazione dello stato di qualità dei corpi idrici delle acque marino costiere è necessario procedere 

all’acquisizione del servizio di monitoraggio delle acque marino-costiere della regione Sardegna per il 

periodo di luglio-dicembre 2024 suddiviso nei seguenti lotti:  

N. Oggetto del lotto CPV 

1 
SERVIZIO DI MONITORAGGIO DELLE ACQUE MARINO-COSTIERE 
NELLE STAZIONI DELLA SARDEGNA CENTRO MERIDIONALE 
DELLA RETE REGIONALE DI MONITORAGGIO 

90733100-5 



 

Determinazione n. 1070 del 18-06-2024 

2 
SERVIZIO DI MONITORAGGIO DELLE ACQUE MARINO-COSTIERE 
NELLE STAZIONI DELLA SARDEGNA CENTRO SETTENTRIONALE 
DELLA RETE REGIONALE DI MONITORAGGIO 

90733100-5 

 

- l’acquisto è inserito nel Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2023-2024-2025 

dell'ARPAS approvato con Determinazione del Direttore Generale 1772 del 04/10/2023 e aggiornato da 

ultimo con la Determinazione del Direttore Generale n. 414 del 15/03/2024, e la previsione dell’affidamento 

in oggetto individuato con il codice Unico di intervento CUI S92137340920202300005; 

- nelle more dell’approvazione del Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024-2025-2026, 

ai sensi dell’art. 7, comma 7 dell’Allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023, il Direttore Generale ha autorizzato, con 

nota interna n. 988 del 13/03/2024, l’indizione della gara;  

- il servizio da acquisire deve avere le caratteristiche puntualmente descritte nel Capitolato Speciale 

d’appalto redatto da questo Servizio che si approva con la presente determinazione e a cui si rinvia; 

VISTO l’art. 17 del D.lgs. 36/2023 che dispone che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le amministrazioni 

pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 

di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche 

utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi”; 

DATO ATTO che al momento non risultano attive convenzioni nazionali (CONSIP) e regionali (CAT Sardegna) 

a cui aderire per acquisire il servizio in oggetto; 

DATO ATTO che al presente appalto non si applicano i Criteri Ambientali Minimi (CAM) e/o criteri sociali in 

vigore ai sensi dell’art. 57 comma 2 D.lgs. 36/2023 e ai sensi del Decreto del Ministero dell’Ambiente e della 

Sicurezza Energetica;  

VISTO l’art. 26, comma 6, del D.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardante la disciplina 

del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti e appurato che, 

sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si appalesa esistente la 

citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si 

rende necessaria la redazione del DUVRI; 

CONSIDERATO che l’importo massimo stimato dell’appalto, ai sensi dell’art. 14, comma 4 del D.lgs. 36/2023, 



 

Determinazione n. 1070 del 18-06-2024 

è pari ad € 300.000,00 IVA esclusa;  

VISTO l’Allegato I.1 al D.lgs. 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera f) “procedure aperte” le 

procedure di affidamento in cui ogni operatore economico interessato può presentare un’offerta; 

RITENUTO necessario: 

- bandire una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023 da svolgersi tramite la piattaforma 

telematica di acquisto Sardegna CAT accessibile all’indirizzo www.sardegnacat.it mediante RDO aperta 

a tutti gli operatori economici; 

- individuare, ai fini della mera configurazione della procedura telematica di cui sopra, le seguenti categorie 

merceologiche del Mercato Elettronico Sardegna CAT AL32AB - BIOLOGICA, AL62 – SERVIZI DI 

SPERIMENTAZIONE TECNICA E ANALISI E AL65 – SERVIZI DI MONITORAGGIO E CONTROLLO 

rispondente all’oggetto del servizio in gara;  

- aggiudicare la suddetta gara secondo il criterio del minor prezzo, come disciplinato dall’art. 108, c.3 del 

D.lgs. 36/2023 in quanto si tratta di un servizio con caratteristiche standardizzate e non si tratta di un 

servizio ad alta intensità di manodopera; 

PREMESSO CHE: 

- l’appalto in oggetto avrà una durata di 6 mesi;  

N. Oggetto del lotto Importo a b.a. 
€ 

Importo a b.a. 
intera durata 

€ 

1 
SERVIZIO DI MONITORAGGIO DELLE ACQUE MARINO-
COSTIERE NELLE STAZIONI DELLA SARDEGNA CENTRO 
MERIDIONALE DELLA RETE REGIONALE DI 
MONITORAGGIO 

180.000,00 180.000,00 

2 
SERVIZIO DI MONITORAGGIO DELLE ACQUE MARINO-
COSTIERE NELLE STAZIONI DELLA SARDEGNA CENTRO 
SETTENTRIONALE DELLA RETE REGIONALE DI 
MONITORAGGIO 

120.000,00 120.000,00 

- l’importo posto a base di gara per l’affidamento in oggetto è previsto in complessivi € 300.000,00 + IVA 

distinto nei seguenti n. 2 lotti di aggiudicazione:  

  

DATO ATTO che il prospetto economico complessivo dell’appalto è il seguente:  



 

Determinazione n. 1070 del 18-06-2024 

PROSPETTO ECONOMICO 

DESCRIZIONE  IMPORTO 
A 1 Importo componente servizi     250.000,00 €  

[A1] SUBTOTALE PRESTAZIONI SOGGETTE A 
RIBASSO    250.000,00 €  

A 2 Costi per la sicurezza da DUVRI                      -   €  

[A2] IMPORTO COSTI SICUREZZA NON SOGGETTI A 
RIBASSO                      -   €  

A 3 Costi per la manodopera      50.000,00 €  

[A3] IMPORTO COSTI MANODOPERA NON 
SOGGETTI A RIBASSO      50.000,00 €  

[A] TOTALE IMPORTI PRESTAZIONI    300.000,00 €  
B 1 Contributi ANAC            250,00 €  

[B] SOMME A DISPOSIZIONE AL NETTO DELLE 
IMPOSTE             250,00 €  

C 1 IVA      66.000,00 €  
[C] SOMMA IMPOSTE       66.000,00 €  

VPE 
[A+B+C] IMPORTO TOTALE PROSPETTO ECONOMICO    366.250,00 €  

 

VISTI i seguenti documenti di gara: Capitolato speciale d’appalto con relativi allegati, Schema di contratto, 

schema di offerta economica che vengono allegati al presente provvedimento per l’approvazione; 

ATTESO che nei suddetti documenti sono contenuti gli elementi essenziali dell’appalto di cui trattasi e le 

modalità di esecuzione dello stesso; 

DATO ATTO che per lo svolgimento dell’appalto, di entrambi i lotti, è stato individuato il seguente Contratto 

collettivo nazionale di lavoro applicabile: studi professionali – area tecnica e stimati i seguenti costi complessivi 

della manodopera non soggetti a ribasso in € 50.000,00; 

RITENUTO di dover:  

- approvare i criteri di selezione degli operatori economici ai sensi dell’art. 100 del Codice come indicati 

nell’Allegato 1 al presente atto;  

DATO atto che con riguardo alla valutazione dell’offerta anomala: 

- l’ARPAS valuterà la congruità, serietà sostenibilità e realizzabilità delle offerte che appaiono 

anormalmente basse, nel rispetto del procedimento di cui all’art. 110 del D.lgs. 36/2023, utilizzando il 

seguente metodo di calcolo: 



 

Determinazione n. 1070 del 18-06-2024 

a) In caso di offerte superiori a 15: metodo indicato all’art. 97 comma 2 lettera a/b/c/d del D.lgs. 50/2016; 

b) In caso di offerte inferiori a 15: metodo indicato all’art. 97 comma 2 bis lettera a/b/c/d; 

DATO ATTO che la procedura aperta deve concludersi entro il termine massimo di 5 mesi, ai sensi dell’art. 

17 comma 3 del Codice (Allegato I.3 al Codice), decorrenti dalla data di trasmissione del bando; 

DATO ATTO che il termine per la ricezione delle offerte in conformità a quanto stabilito dell’art. 71 c. 3 del 

codice viene fissato in 21 giorni dalla data di trasmissione del bando di gara alla GUUE in quanto, stante le 

stringenti tempistiche di monitoraggio previste dall’Ente finanziatore e dalla necessità di effettuare i 

monitoraggi nella stagione estiva/autunnale è necessario ridurre la tempistica di 30 giorni prevista dell’art. 71 

c. 2 del codice; 

RITENUTO di dover aggiudicare il presente appalto anche in presenza di una sola offerta valida; 

PRESO ATTO che al Servizio Provveditorato ed economato compete l’indizione della procedura aperta e che 

pertanto si rende necessario conferire il mandato per l’espletamento della procedura in oggetto; 

CONSIDERATO che occorre dare idonea pubblicità alla gara secondo le disposizioni di cui all’articolo 84 del 

codice secondo cui i bandi e gli avvisi relativi agli appalti di importo pari o superiore alle soglie di rilevanza 

europea sono trasmessi all’Ufficio delle pubblicazioni dell’Unione Europea per il tramite della BDNCP (Banca 

Dati Nazionale Contratti Pubblici);  

CONSIDERATO che occorre dare idonea pubblicità alla gara secondo le disposizioni di cui all’articolo 85 del 

codice, secondo cui la pubblicazione a livello nazionale di avvisi e i bandi relativi a gare di appalto è realizzata 

tramite la BDNCP, che li pubblica successivamente al ricevimento della conferma di pubblicazione da parte 

dell’Ufficio delle pubblicazioni dell’Unione Europea o decorso il termine di quarantotto ore dalla conferma della 

ricezione dell’avviso; 

DATO ATTO che il presente appalto è soggetto al pagamento del contributo da versare all'Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) per l’importo di € 250,00 e pertanto occorre dare mandato all’Economo di procedere 

al pagamento del contributo dovuto; 

DATO ATTO che per la funzionalità della rete di monitoraggio degli investimenti pubblici, ai sensi dell’art. 11 

della Legge n. 3 del 16/01/2003, il Codice Unico di Progetto (CUP) è F72G16000000001; 

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della Tracciabilità 

dei flussi finanziari” di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal D.L. n. 187 del 

12/11/2010, per cui sono stati acquisiti i seguenti CIG: Lotto 1 B21B5BDDE0, Lotto 2 B21B5BEEB3; 

Per le motivazioni sopra espresse che debbono intendersi richiamate 



 

Determinazione n. 1070 del 18-06-2024 

 

DETERMINA 

 

1. Di considerare la premessa come parte integrante della presente determinazione; 

2. di procedere con l’acquisto in appalto del seguente servizio di monitoraggio delle acque marino-costiere 

della regione Sardegna per la durata di 6 mesi, periodo di luglio-dicembre 2024, per un valore complessivo 

stimato di € 300.000,00 con: importo a base d’asta di € 250.000,00 + IVA e costi della manodopera non 

soggetti a ribasso quantificati in € 50.000,00 + IVA, mediante ricorso a procedura aperta ai sensi dell’art. 

71 del D.lgs. n. 36/2023 da aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 1 del 

D.lgs. 36/2023; 

3. di approvare il Capitolato speciale d’appalto e i documenti a corredo dello stesso e la restante 

documentazione di gara (schema di contratto e format offerta economica) che allegati al presente 

provvedimento ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

4. di approvare il seguente prospetto economico d’appalto indicato in premessa: 

PROSPETTO ECONOMICO 

DESCRIZIONE  IMPORTO 
A 1 Importo componente servizi     250.000,00 €  

[A1] SUBTOTALE PRESTAZIONI SOGGETTE A 
RIBASSO    250.000,00 €  

A 2 Costi per la sicurezza da DUVRI                      -   €  

[A2] IMPORTO COSTI SICUREZZA NON SOGGETTI A 
RIBASSO                      -   €  

A 3 Costi per la manodopera      50.000,00 €  

[A3] IMPORTO COSTI MANODOPERA NON 
SOGGETTI A RIBASSO      50.000,00 €  

[A] TOTALE IMPORTI PRESTAZIONI    300.000,00 €  
B 1 Contributi ANAC            250,00 €  

[B] SOMME A DISPOSIZIONE AL NETTO DELLE 
IMPOSTE             250,00 €  

C 1 IVA      66.000,00 €  
[C] SOMMA IMPOSTE       66.000,00 €  

VPE 
[A+B+C] IMPORTO TOTALE PROSPETTO ECONOMICO    366.250,00 €  

 



 

Determinazione n. 1070 del 18-06-2024 

5. di stabilire, ai sensi dell’art. 71 comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, il termine di ricezione delle offerte in 21 

giorni dalla data di trasmissione del bando;  

6. di aggiudicare il servizio in oggetto anche in presenza di una sola offerta valida; 

7. di dare mandato al Servizio Provveditorato di indire una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. n. 

36/2023 mediante RDO su piattaforma SardegnaCAT;  

8. di individuare e approvare i requisiti di idoneità professionale, capacità tecnico professionali, capacità 

economico finanziaria richiesti agli operatori economici per la partecipazione alla procedura come indicati 

nell’Allegato 1 che si unisce al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale; 

9. di non prevedere il sopralluogo; 

10. che con successivo atto saranno assunti gli impegni di spesa a copertura degli oneri relativi al presente 

appalto, sul capitolo SC03.1052 “Spese per servizi monitoraggio art.16 L.R.12/2011”, Titolo 1 “Spese 

correnti” Missione 9 “Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’Ambiente” Programma 06 “Tutela e 

valorizzazione delle risorse idriche”, Azione 01 “Monitoraggio acque e zone di interesse naturale”; 

11. di dare mandato all’Economo di procedere al pagamento del contributo ANAC dovuto; 

12. di sottrarre i documenti di gara alla pubblicazione, al fine di tutelare il principio di concorrenza e par condicio 

dei partecipanti, posticipando la pubblicazione sul profilo del committente nella sezione “Bandi e Gare” a 

seguito della pubblicazione della procedura di gara sulla piattaforma del Mercato Elettronico Sardegna 

CAT. 

 

 

 

La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito 

istituzionale. 

 

 
     
  

Il/La Direttore/Direttrice * 
MAURO IACUZZI 

  
  
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005. 


